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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou vzdělávání pracovníků v oblasti manažerských

dovedností. Cílem bakalářské práce je objasnit základní teoretické přístupy ke

vzdělávání dospělých a formování manažerských dovedností, analyzovat vzdělávání

manažerů ve vybrané organizaci, identifikovat jeho silné a slabé stránky a navrhnout

doporučení ke změně stávajícího stavu. V teoretické části jsou přiblíženy teoretické

aspekty vzdělávání dospělých v oblasti manažerských dovedností. Dále je zmíněna i

aktuální problematika lidských zdrojů a jejich význam v současné organizační praxi.

Empirická si klade se zabývá analýzou systému vzdělávání a rozvoje dovedností

manažerů v konkrétní výrobní společnosti Vramov. Na základě šetření ve společnosti

jsou identifikovány silné a slabé stránky praktikovaného modelu rozvoje

manažerských dovedností a navržena opatření k jeho zlepšení.

Klíčová slova

Vzdělávání, dovednosti, pracovník, managment, lidské zdroje, organizace

Annotation

The thesis deals with the issue of employee training in the field of managerial

skills. The aim of the bachelor is to clarify a basic theoretical approach to adult

education and managerial skills formation, to analyze training of managers in a

chosen organization, to identify strengths and weaknesses, and to devise a

procedure for changing the current situation. In the theoretical part, the

theoretical aspects of adult education in the field of managerial skills are

presented. There are also mentioned relevant issues of human resources and

their importance in the actual organizational practice. The empirical part deals

with the analysis of the educational system and the development of managers'

skills in the specific company Vramov. Based on company surveys, the

strengths and weaknesses of the managerial skills development model are

identified.

Key words

Education, skills, worker, management, human resources, organization
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ÚVOD

Lidské zdroje představují v současné organizační praxi to nejcennější, čím

organizace fakticky disponuje, přičemž jsou to právě lidé, kdo podstatným způsobem

spolurozhoduje o tom, do jaké míry bude organizace úspěšná na příslušném trhu a jak

vysoký zisk bude generovat. Systematická a efektivní péče o lidské zdroje znamená

nejen jejich relevantní řízení a vedení, ale rovněž zajištění jejich vzdělávání a rozvoje

tak, aby se lidské zdroje staly primárním zdrojem konkurenční výhody organizace.

Mnoho organizací ovšem klade důraz na relevantní řízení zaměstnanců a již opomíjí

věnovat pozornost a péči vzdělávání a rozvoji manažerů, ačkoliv jsou to právě vedoucí

pracovníci, kteří jsou zodpovědní za naplňování formulovaného poslání organizace i

vytýčených organizačních cílů. Platí, že organizace kladou na manažery celou řadu

požadavků, neboť očekávají, že plnění manažerské funkce umožní nejen rozvoj

zaměstnanců a manažerů, ale také rozvoj organizace jako celku.

Organizace očekávají, že manažer chápe sebe i své spolupracovníky jako

jednotlivce charakterizované unikátním souborem schopností a dovedností a dovede

současně chápat jejich rozdíly a následně je využívat k práci a zvyšování pracovního

výkonu. Za samozřejmost považují organizace u manažera znalost manažerských

technik a dalších metod a postupů, které bude uplatňovat v práci manažera a dalších

speciálních oblastech managementu. Vzhledem k tomu, že manažer je najímán pro

dosahování cílů prostřednictvím lidí, organizace předpokládají takové jeho schopnosti,

které se budou týkat organizování, vyjednávání, motivace a ovlivňování.1

Manažer si ovšem musí mnohé manažerské dovednosti a metody osvojit skrze

vzdělávání, které musí být dlouhodobé, systematické a efektivní. Jen tak je možné

zajistit rozvoj manažera i to, že manažer bude schopen reflektovat nové trendy a jevy

v oblasti manažerských dovedností a práce s lidmi. Předmětem této bakalářské práce

tedy bude právě problematika vzdělávání manažerů v oblasti manažerských

dovedností. Cílem bakalářské práce objasnit základní teoretické přístupy ke vzdělávání

dospělých a formování manažerských dovedností, analyzovat vzdělávání manažerů ve

vybrané organizaci, identifikovat jeho silné a slabé stránky a navrhnout doporučení ke

změně stávajícího stavu.

1 Lojda, J. Manažerské dovednosti. Praha: Grada Publishing, 2011. str. 10
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 Bakalářská práce bude rozdělena na dvě primární části, a sice na část

teoretickou a na část praktickou (empirickou). V teoretické části práce budou

objasněny základní východiska vzdělávání dospělých se zaměřením na rozvoj

manažerských dovedností. Empirická část práce pak bude analyzovat systém

vzdělávání a rozvoje dovedností manažerů v konkrétní výrobní společnosti. Na základě

šetření ve společnosti budou identifikovány silné a slabé stránky praktikovaného

modelu rozvoje manažerských dovedností. Konkrétně tedy bude teoretická část

bakalářské práce zaměřena na teoretické aspekty vzdělávání dospělých v oblasti

manažerských dovedností. Nejprve bude zmíněna aktuální problematika lidských

zdrojů a jejich význam v současné organizační praxi, aby následně mohly být

analyzovány primární manažerské dovednosti. V závěru teoretické části práce pak

bude pozornost zaměřena na roli a význam vzdělávání manažerů v oblasti

manažerských dovedností. Empirická část bakalářské práce bude zaměřena na systém

vzdělávání a rozvoje dovedností manažerů v konkrétní privátní organizaci výrobního

charakteru. Nejprve tedy bude provedena stručná charakteristika příslušné

organizace, aby následně mohl být identifikován stávající stav vzdělávání a rozvoje

manažerských dovedností v podmínkách analyzované organizace. V závěru empirické

části předmětné bakalářské práce budou uvedeny konkrétní návrhy a doporučení

v oblasti vzdělávání a rozvoje manažerských dovedností v analyzované organizaci.

Z metodického hlediska využívá empirická část z postupů kvalitativního

výzkumu, konkrétně případové studie. Případová studie se zaměřuje na detailní

studium jednoho případu nebo několika málo případů, přičemž účelem je zde zachytit

sledovaný jev v jeho celistvosti, v případě této bakalářské se práce se tedy jedná o

snahu o zachycení problematiky vzdělávání manažerů ve sledované společnosti.2

Z konkrétních metod sběru a vyhodnocení dat práce využívá

obecně teoretické vědecké metody analýzy, syntézy, generalizace, komparace a

analogie.3

2 Hendl, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005, str.104-105
3 Široký, J. a kolektiv. Tvoříme a publikujeme odborné texty. Praha: EDIKA, 2011, str. 28-29.
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1 Teoretické aspekty vzdělávání dospělých v oblasti

manažerských dovedností

V úvodní kapitole jsou představeny základní poznatky související s hlavním

tématem bakalářské práce. Text se zaměří na význam lidských zdrojů v organizaci a

manažerské dovednosti. Jádrovou částí úvodní kapitoly je pojednání o roli a významu

vzdělávání v manažerských dovednostech, včetně představení poznatků o obsahu

tohoto vzdělávání a nejčastěji využívaných formách (metodách), které se uplatňují ve

vzdělávání v oblasti manažerských dovedností.

1.1 Lidské zdroje a jejich význam v současné organizační praxi

Ačkoliv se to nemusí na první pohled takto zcela jevit, jsou to právě lidské

zdroje, které ovlivňují zásadním způsobem to, jak budou využívány další organizační

zdroje v podobě zdrojů materiálních, finančních a informačních. Neefektivní či

nesprávná práce s lidskými zdroji tak neznamená jen nízkou produktivitu

zaměstnanců, jejich vysokou fluktuaci a absenci v zaměstnání, ale také neefektivní a

nesystematické využívání materiálních, finančních a informačních zdrojů, což generuje

vysoké náklady pro organizaci, a tedy problémy s dosahováním zisku.

Cílem a posláním managementu je přitom dosahovat cílů organizace, a to s co

nejmenším vynaložením zdrojů – peněz, času, materiálu a lidí. Tento cíl je shodný pro

řízení všech organizací – velkých i malých, soukromých i veřejných. Stejně tak se týká i

řízení jejich částí.4

Personální práce v podobě efektivního a relevantního řízení lidských zdrojů

představuje v současné organizační praxi nezbytnou aktivitu k tomu, aby organizace

mohla být úspěšná. Lidské zdroje patří nejen k tomu nejcennějšímu, čím organizace

disponuje, ale rovněž k tomu nejdražšímu, neboť lidské zdroje s sebou nesou nutnost

vysokých nákladů organizace (mzdových, vzdělávacích, rozvojových a dalších).

Postavení a význam lidí v organizaci tak znamená jediné, a sice že řízení


[…]


linioví) schopni přenášet teoretické manažerské poznatky do organizační praxe

společnosti Vramov, což je vhodné nejen pro zaměstnance, ale pochopitelně také pro

organizaci Vramov jako celek.

Relevantní osvojení manažerských dovedností v oblasti řízení lidských zdrojů

znamená jediné, a sice že zaměstnanci jsou ve společnosti Vramov optimálně

motivováni a stimulováni k maximální produktivitě i loajalitě a také k identifikaci

s organizačním posláním i vytýčenými firemními cíli. To vše se pak promítá nejen

v kvalitě interpersonálních vztahů, ve zdravé firemní komunikaci a v silné

implementované firemní kultuře, ale také v míře participace jednotlivých

zaměstnanců na organizačních procesech a činnostech.

Je tak možné v zásadě uzavřít, že v analyzované organizaci Vramov probíhá

vzdělávání a rozvoj manažerských dovedností v kontextu nejnovějších poznatků

manažerské vědy a s přihlédnutím k tomu, jak dynamicky se organizační prostředí

v současné době vyvíjí. Eliminace zjištěných slabých stránek vzdělávacího a

rozvojového systému v oblasti manažerských dovedností a současně permanentní

posilování všech zjištěných výhod onoho systému může znamenat jediné, a sice

zvýšení stávající míry efektivity vzdělávacího a rozvojového systému nejen z hlediska

naplňování formulovaných cílů, ale také z hlediska finančního.
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PŘÍLOHY

Podkladové otázky pro polo-strukturovaný rozhovor

Dotazy na podporu a vzdělávání a rozvoje manažerů

1) Má firma v oblasti vzdělávání a rozvoje svých manažerů vypracovanou dlouhodobou

koncepci?

2) Je vzdělávání manažerů součástí strategického plánu společnosti?

3) Investuje firma do vzdělávání a rozvoje manažerů?

4) Je vzdělávání a rozvoj zaměřen spíše na jednotlivce nebo na týmy?

5) Má firma stanoveny podrobnější cíle a plány vzdělávání manažerů?

6) Má firma stanovené nástroje na rozpoznávání talentovaných manažerů?

7) Má Vaše společnost zpracovaný dokument plán vzdělávání manažerů?

8) Pokud ano, můžete popsat plán vzdělávání pro vrcholový management, střední

management a liniové manažery?

9) Je vzdělávání manažerů pravidelné?

10) Je vzdělávání a rozvoj nedílnou součástí práce manažerů?

11) Mají manažeři možnost iniciovat vlastní další vzdělávání?

12) Je vlastní rozvoj manažerů podněcováno např. v podobě nehmotných odměn?

13) Je vlastní vzdělávání manažerů nějakým způsobem odměňováno? Pokud ano, jakým

způsobem?

14) Jsou ve firmě kouči a mentoři?

15) Vznikají ve firmě inovace v návaznosti na vzdělávání a rozvoj?

Obsah vzdělávání

16) Je vzdělávání manažerů zaměřeno na speciální znalosti a dovednosti?

17) Jaké manažerské dovednosti jsou rozvíjeny v rámci vzdělávání?

Etika podnikání □ ano □ ne □ částečně

Krizové řízení □ ano □ ne □ částečně

Time management □ ano □ ne □ částečně

Styl vedení a řízení □ ano □ ne □ částečně

Projektové řízení □ ano □ ne □ částečně

Budování vztahů se zákazníky □ ano □ ne □ částečně

Komunikační dovednosti □ ano □ ne □ částečně

Obchodní vyjednávání □ ano □ ne □ částečně
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Posilování a rozvoj motivace □ ano □ ne □ částečně

Situační dovednosti manažera □ ano □ ne □ částečně

Vedení porad □ ano □ ne □ částečně

Zvládání zátěže a stresu □ ano □ ne □ částečně

Koučování a mentoring □ ano □ ne □ částečně

Efektivní rozhodování □ ano □ ne □ částečně

Lektorské dovednosti □ ano □ ne □ částečně

Leadership □ ano □ ne □ částečně

Řízení napříč organizační strukturou □ ano □ ne □ částečně

Vedení hodnotícího pohovoru □ ano □ ne □ částečně

Obchodní management □ ano □ ne □ částečně

Prodejní dovednosti □ ano □ ne □ částečně

Jiné……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

Formy a metody vzdělávání

18) Převažuje v oblasti rozvoje manažerů vzdělávání na pracovišti nebo mimo

pracoviště?

19) Převažuje spíše formální vzdělání nebo rozvoj prostřednictvím neřízeného

(neformálního) vzdělávání (koučování, mentoring, cousulling)?

20) Jaké konkrétní formy a metody vzdělávání jsou ve firmě v oblasti vzdělávání

manažerů využívány?

Couching □ ano □ ne □ částečně

Mentoring □ ano □ ne □ částečně

Couselling □ ano □ ne □ částečně

Simulace □ ano □ ne □ částečně

Manažerské hry □ ano □ ne □ částečně

Outdoor training □ ano □ ne □ částečně

Assessment centre □ ano □ ne □ částečně

Učení praxí □ ano □ ne □ částečně

e-learning □ ano □ ne □ částečně

Jiné……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

21) Mohl byste svými slovy uvést silné a slabé stránky v oblasti vzdělávání v manažerských

dovednostech ve vaší společnosti?..............................................................................................
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Ladislav Nový

V Praze dne: 23.08.2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis