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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání pracovníků v oblasti manažerských dovedností
Jméno autora: Ladislav Nový
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o téma, které je často zpracováváno s průměrnou náročností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student naplnil všechny stanovené cíle.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodologie byla správně zvolena.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal dobrou orientaci v odborné literatuře týkající se oblasti vzdělávání dospělých se zaměřením na vzdělávání
manažerských dovedností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální i jazykové stránce vykazuje drobné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil aktuální zdrojovou základnu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Práci hodnotím jako zdařilou s přesahem do praxe. Práce splňuje všechny náležitosti kladené na tento druh práce.
Některá závěrečná doporučení pro zlepšení by bylo potřeba ještě dotáhnout do detailů a více rozpracovat.
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